</p>
<p> داستان امیر حمزہ کے یہ طویل دفاتر اور ان کے متعلقات جن اوبوں کے ہاتھوں تکمیل کو پہنچے، افسوس کہ ان کے تفصیلی حالات زندگی اب تک معلوم نہیں ہو سکے۔ </p>
<p> ہم بس اتنا جانتے ہیں کہ محمد حسین جاہ لکھنؤ کے رہنے والے تھے، مشہور داستان گو بڑے منشی فدا علی کے شاگرد تھے اور اس مناسبت سے چھوٹے منشی کہلاتے تھے۔ انھوں نے ۱۲۹۱ھ/۱۸۷۴ء میں ایک داستان "طلسم فصاحت" لکھی جو چھپی بھی۔ لیکن ان کا اصل کارنامہ طلسم ہوش ربا کی وہ ابتدائی چار ضخیم جلدیں ہیں جو مطبع نول کشور سے شائع ہوئیں۔ ۱۸۹۰ء میں منشی نول کشور سے معاوضے کے سلسلے میں تلخی پیدا ہو جانے کے بعد منشی گلاب سنگھ لاہوری کے مطبع سے وابستہ ہو گئے جو ان دنوں لکھنؤ </p>